
 

 

 Nº 33 - DOU – 15/02/23 - Seção 2 – p.69 

 

 

MINISTÉRIO DA SAÚDE 

GABINETE DA MINISTRA 

PORTARIA DE PESSOAL GM/MS Nº 364, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023 

A MINISTRA DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o art. 9º do Decreto 
nº 5.839, de 11 de julho de 2006, e a eleição realizada no dia 11 de novembro de 2021, conforme a Resolução CNS nº 
657, de 09 de julho de 2021, resolve: 

Art. 1º Alterar na Portaria GM/MS nº 3.613, de 26 de setembro de 2022, publicada no Diário Oficial da 
União nº 186, de 29 de setembro de 2022, Seção 2, páginas 45, no que se refere à representação do Governo Federal 
(Segmento Gestor) no Plenário do Conselho Nacional de Saúde, que passa a vigorar com a seguinte redação: 

IV - SEGMENTO DO GOVERNO FEDERAL 

43. Titular: Ministério da Saúde (MS) - Nísia Verônica Trindade Lima; 

1º Suplente: Ministério da Saúde (MS) - Lúcia Regina Florentino Souto; 

2º Suplente: Ministério da Saúde (MS) - Valcler Rangel Fernandes; 

44. Titular: Ministério da Saúde (MS) - Swedenberger do Nascimento Barbosa; 

1º Suplente: Ministério da Saúde (MS) - Conceição Aparecida Pereira Rezende; 

2º Suplente: Ministério da Saúde (MS) - Aila Vanessa David de Oliveira Sousa; 

45. Titular: Ministério da Saúde (MS) - Carlos Augusto Grabois Gadelha; 

1º Suplente: Ministério da Saúde (MS) - Ana Estela Haddad; 

....... 

46. Titular: Ministério da Saúde (MS) - Nésio Fernandes de Medeiros Junior; 

1º Suplente: Ministério da Saúde (MS) - Isabela Cardoso de Matos Pint; 

....... 

47. Titular: Ministério da Saúde (MS) - Neilton Araújo de Oliveira; 

1º Suplente: Ministério da Saúde (MS) - Ricardo Weibe Nascimento Costa Tapeba; 

...... 

48. Titular: Ministério da Saúde (MS) - Ethel Leonor Noia Maciel; e 

1º Suplente: Ministério da Saúde (MS) - Helvécio Miranda Magalhães Júnior;" (NR) 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

NÍSIA TRINDADE LIMA 

 


